教学监测评估工作简报
2024年第2期

教学质量监测研究与评估中心        2024年5月11日

2024年春期课程考核工作专项检查报告
为强化本科教学过程管理，不断提升人才培养质量，推动本科教学高质量发展，根据《长江师范学院教学检查实施办法》（长师院办发〔2022〕37号），本学期第5-7周，学校组织教学督导委员对2023年春期和秋期的课程考核工作进行了专项检查，现将有关情况报告如下：
[bookmark: _Toc144888552]一、专项检查基本情况
1.检查内容
课程考核专项检查每学期进行一次，检查内容包括试卷命题、试卷评阅、试卷分析、平时考核、材料归档5个一级指标和15个二级指标。

2.检查人员安排
评估中心将20名督导委员分为5个小组，每个小组检查4-5个院部，具体安排如下：
	组别
	督导委员姓名
	检查学院

	1
	周绍东（组长）、秦念阳、朱  挢、王素梅
	机器人工程学院（2个专业）
文学院（2个专业）
数学与统计学院（2个专业）
教师教育学院（1个专业+公共课）

	2
	贺国权（组长）、王  泓、雷继红、王慧超
	传媒学院（2个专业）
管理学院（5个专业）
化学化工学院（2个专业）
大数据与智能工程学院（3个专业）

	3
	于海洪（组长）、童志博、王小平、游  强
	马克思主义学院（1个专业+公共课）
电子信息工程学院（4个专业）
土木工程学院（3个专业）
外国语学院（4个专业）

	4
	韦济木（组长）、周仁成、廖东红、唐玉凤
	美术学院（6个专业）
政治与历史学院（2个专业）
音乐学院（3个专业）
体育与健康科学学院（2个专业）
大学外语教学科研部（公共课）

	5
	卢孟春（组长）、何树华、何  芳、朱  斌
	现代农业与生物工程学院（5个专业）
绿色智慧环境学院（2个专业）
财经学院（4个专业）
材料科学与工程学院（4个专业）

3.检查过程
（1）发布通知。评估中心于3月27日发布通知，明确检查内容、检查范围、组织实施安排和工作要求。

（2）院部自查。各院部于第5-6周开展自查，原则上要求院部组织督导对试卷自查实现全覆盖，并完成自查评分表。
（3）督导检查。校级教学督导委员于第7周对21个院部开展现场检查，每个院部现场检查时间为半天，共抽查课程300余门，查阅试卷2000余份，发现和收集到各类问题和建议80余条。
（4）信息反馈。检查小组将检查发现问题梳理汇总，形成《课程考核专项检查信息反馈表》，及时反馈给院部。
（5）院部整改。院部根据检查小组反馈的意见进行整改，并将整改情况反馈到评估中心。
（6）分析总结。评估中心对本次专项检查工作进行总结，并形成《2024年春期课程考核工作专项检查报告》。
（7）整改复查。评估中心对院部整改情况进行复查，并将反馈材料存档，最终形成质量监控闭环。
[bookmark: _Toc144888553]二、课程考核专项检查信息反馈
各检查小组根据检查情况，按照《课程考核专项检查表》中评价指标，对各院部2023年级春期和秋期的课程考核工作进行了综合评分，经集中评议，马克思主义学院、绿色智慧环境学院、大数据与智能工程学院、政治与历史学院、教师教育学院本次专项检查结果为“优秀”。体育与健康学院为“合格”，其余学院为“良好”。综合评分如下：

图1  各院部课程考核专项检查综合得分
具体15个二级指标的评分情况如下：

（一）试卷命题
1.考核方式符合教学大纲情况

[bookmark: _Hlk144650486]图2  考核方式符合教学大纲检查得分
注：检查小组评分有A、B、C、D四个选项，分别取100、80、60、30分，然后再根据各小组评分差异进行加权，下同。
从检查情况来看，大部分院部的课程考核方式与课程教学大纲中确定的考核方式一致。

2.考核内容符合教学大纲情况

[bookmark: _Hlk144650446]图3  考核内容符合教学大纲检查得分
从检查情况来看，大部分院部在考核内容上基本符合教学大纲要求，包括覆盖范围，课程目标，分值分布等。

3.试卷题型题量情况

[bookmark: _Hlk144650394]图4  试卷题型题量检查得分
从检查情况来看，多数院部试卷题型合理，题量适中。

4.试卷出题质量情况

[bookmark: _Hlk144650379]图5  试题、参考答案及评分标准检查得分
从检查情况来看，多数院部试题文字表述准确、严谨、简洁，插图工整、清楚，参考答案及评分标准合理、详细。
5. A、B试卷重复情况

图6  A、B试卷重复检查得分
从检查情况来看，大部分院部A、B卷遵循同一命题标准，试题重复率在30%以内。

6.试卷审批情况

[bookmark: _Hlk144650289]图7  试卷审批检查得分
从检查情况来看，多数院部试题审批程序规范，审核表格填写完整清楚、有明确具体的审核意见。

（二）试卷评阅
1.试卷评阅公平、公正情况

图8  试卷评阅公平、公正检查得分
从检查情况来看，多数院部能够按照参考答案和评分标准审批，评分公平、公正，基本上无错判、漏判，分数记总差错等。

2.试卷评阅计分情况

图9  试卷评阅计分检查得分
从检查情况来看，大部分院部的试卷评分采取一致的计分方式，无正分、负分混合使用的情况。

3.试卷评阅修改规范情况

图10  试卷评阅规范检查得分
从检查情况来看，大多数院部试卷评阅规范，对分数进行修改的试卷，在分数修处都有签名，程序规范。

（三）试卷分析情况

图11  试卷分析检查得分
从检查情况来看，多数院部学生成绩分布合理，对考试情况进行定性、定量分析，内容全面、真实、准确，并针对性的提出今后教学改进的建议，已开展认证的专业都有课程目标达成度分析。

（四）平时成绩评定情况

[bookmark: _Hlk144649858]图12  平时成绩评定检查得分
从检查情况来看，多数院部按照教学大纲要求实施过程性考核，有平时成绩考核项目，评定规范，考核严格。

（五）材料归档

[bookmark: _Hlk144649684]图13  材料归档检查得分
从检查情况来看，多数院部归档材料齐全，包括学生成绩单、试卷分析、参考答案与评分标准、空白试卷、试卷审核表等。

（六）自评自建

图14  自评自建检查得分
从检查情况来看，多数院部组织试卷的自查情况，提供了支撑材料。院部自评结果与学校检查小组检查结果吻合度较高。

（七）持续改进

图15  持续改进检查得分
[bookmark: _Toc144888554]从检查情况来看，多数院部上一次学校对本院部试卷自查中发现问题进行了整改，上一次学校对本院部检查反馈问题的整改效果也较好。
[bookmark: _GoBack]

三、课程考核专项检查发现的问题
[bookmark: _Toc144888555]（一）命题质量方面
部分试卷考核偏离了课程目标。有些试卷偏难，70%以上的学生期末试卷不及格，而平时成绩偏高。有些试卷偏易，如写作考试，90分钟要求学生写300字左右的单词。
（二）批改质量方面
1.非试卷考核如论文考核，考核方案中的分数没有细化，阅卷时只有一个总分。
2.试卷评分方式不一致，极少数教师在评阅中采用正分、负分混合使用情况。
（三）试卷分析方面
试卷分析和课程目标达成分析中，发现的问题不具体，如只是说“课程目标达成度较低”，没有分析到实质问题，没有找到根本原因。同时，整改措施未能针对具体问题提出有效的改进建议，使得试卷分析失去了其应有的指导意义。
（四）材料归档方面
1.答题册封面阅卷人和复核人未签字。
2.课程实际考核方案与教学大纲规定的考核方案不一致。
3.审核人签字由私章代替，不能确认审核人是否认真审核。
4.过程性考核材料不规范性。
四、课程考核工作改进建议
（一）命题质量方面
教师需要认真对授课对象进行学情分析，根据学生的知识基础和思维水平进行授课，因材施教；出题时需要把握试卷难度。部分课程期末考试大部分不及格的情况，要寻找原因，在2024年春期要有持续改进。
（二）批改质量方面
各教学院部需统一阅卷方式。试卷评阅需要有细化的小分，特别是非试卷考核如论文考核等，考核方案的分数要求细化，阅卷时也要有小分（按照论文试题册的封面，填写完整）；同时在2024年春期开始增加《非试卷考核审核表》。
（三）试卷分析方面
课程目标达成分析中发现的问题要具体化，比如各个具体课程目标达成的问题、教学中的问题，学生学习的问题等。同时，整改措施应有针对性。
（四）材料归档方面
1.答题册封面阅卷人和复核人，首页要全部签字，包括小分项和总分项；后面的答题册只签总分项，阅卷人和复核人都要签。
2.课程实际执行的考核方案需要与教学大纲一致。确因课程考试改革，导致课程实际考核方案与教学大纲规定的考核方案不一致，包括过程性考核项目、平时成绩与期末成绩的构成比例等有变更的情况，要求补充“关于XX课程变更考核方案的说明”，装入试卷袋，变更要有充分理由，由教学院部审批实施，审批时间为该学期开学第一周。
3.为提高试卷审核质量，从2024年春期开始，审核人签字必须手签，不能由私章代替。
4.过程性考核成绩单，教务处没有硬性要求手写。试卷评阅中，大题分和小题分的规范上不作统一要求，但大题分和小题分要能够区分开，各个院部应当统一。
5.师范专业和食品专业所有年级、其他专业2023级开始，需有课程目标达成评价，并提交一名学生过程性考核材料样本。
6.提供的一名学生过程性考核材料，如果是视频、电子设计或其他资料，可提供电子材料。如果电子材料容量较大，或通过信息化教学平台进行的考核，可提供几页代表性的截图打印出来。

[image: ]

[image: ]
[image: ]

[image: ]
考核内容符合教学大纲情况
传媒学院	体育与健康科学学院	土木建筑工程学院	文学院	美术学院	音乐学院	电子信息工程学院	教师教育学院	马克思主义学院	数学与统计学院	材料科学与工程学院	大数据与智能工程学院	财经学院	政治与历史学院	管理学院	绿色智慧环境学院	机器人工程学院	大学外语教学科研部	外国语学院	化学化工学院	现代农业与生物工程学院	74.285714285714306	75	78.75	85.625	86	87.142857142857096	90	90.588235294117695	90.909090909090907	92	92.5	92.5	92.727272727272705	95	97.5	97.5	97.6	97.71	97.75	98.181818181818201	100

试卷题型题量情况
土木建筑工程学院	传媒学院	管理学院	体育与健康科学学院	大数据与智能工程学院	绿色智慧环境学院	数学与统计学院	美术学院	政治与历史学院	机器人工程学院	电子信息工程学院	材料科学与工程学院	教师教育学院	马克思主义学院	财经学院	大学外语教学科研部	音乐学院	外国语学院	文学院	现代农业与生物工程学院	化学化工学院	71.25	80	80	80	82.5	82.5	84	86	87.5	88	89.09	90	90.588235294117695	90.909090909091006	91.42	91.428571428571402	91.428571428571402	92	93.75	97.5	100

试卷出题质量情况
美术学院	土木建筑工程学院	体育与健康科学学院	音乐学院	材料科学与工程学院	大学外语教学科研部	管理学院	机器人工程学院	电子信息工程学院	数学与统计学院	传媒学院	外国语学院	教师教育学院	大数据与智能工程学院	绿色智慧环境学院	财经学院	马克思主义学院	政治与历史学院	现代农业与生物工程学院	文学院	化学化工学院	82	83.75	85	87.142857142857096	88.75	90	90	90.3333333333333	90.909090909090907	91.3333333333333	91.428571428571402	95	95.294117647058798	96.3	96.3	96.363636363636402	96.363636363636402	96.37	97.5	97.6	100

A、B试卷重复情况
化学化工学院	传媒学院	管理学院	体育与健康科学学院	大数据与智能工程学院	美术学院	电子信息工程学院	教师教育学院	大学外语教学科研部	音乐学院	马克思主义学院	外国语学院	财经学院	文学院	现代农业与生物工程学院	数学与统计学院	政治与历史学院	材料科学与工程学院	机器人工程学院	绿色智慧环境学院	土木建筑工程学院	65.454545454545396	77.142857142857196	77.5	85	87.5	90	90.909090909091006	94.117647058823493	94.29	94.285714285714207	94.545454545454604	95.5	96.363636363636402	97.5	97.5	98.6666666666666	98.68	100	100	100	100

试卷审批情况
数学与统计学院	现代农业与生物工程学院	美术学院	体育与健康科学学院	机器人工程学院	音乐学院	大学外语教学科研部	文学院	材料科学与工程学院	外国语学院	绿色智慧环境学院	土木建筑工程学院	政治与历史学院	教师教育学院	财经学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	电子信息工程学院	管理学院	化学化工学院	马克思主义学院	73.7777777777777	81.25	83.3333333333333	86.6666666666667	88.6666666666667	92.380952380952294	94.285714285714306	95	95.8333333333333	96.5	97.5	97.5	97.5	97.647058823529406	100	100	100	100	100	100	100

试卷评阅公平、公正情况
土木建筑工程学院	管理学院	文学院	音乐学院	数学与统计学院	电子信息工程学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	体育与健康科学学院	外国语学院	财经学院	机器人工程学院	教师教育学院	美术学院	材料科学与工程学院	政治与历史学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	现代农业与生物工程学院	化学化工学院	大学外语教学科研部	81.25	82.5	84.5833333333333	85.238095238095298	86.222222222222001	86.6666666666667	86.6666666666667	86.6666666666667	86.6666666666667	87.2	87.272727272727295	87.3333333333333	87.843137254902004	88	88.3333333333333	88.3333333333333	90	90	91	96.363636363636701	100

试卷评阅计分情况
美术学院	土木建筑工程学院	管理学院	体育与健康科学学院	材料科学与工程学院	政治与历史学院	传媒学院	机器人工程学院	教师教育学院	大学外语教学科研部	大数据与智能工程学院	绿色智慧环境学院	外国语学院	文学院	财经学院	化学化工学院	音乐学院	现代农业与生物工程学院	电子信息工程学院	数学与统计学院	马克思主义学院	80	81.25	85	85	90	90	91.428571428571402	93.3333333333333	94.117647058823493	94.285714285714207	95	95	95	96.25	96.363636363636402	96.363636363636402	97.142857142857196	97.5	98.181818181818201	98.6666666666666	100

试卷评阅修改规范情况
体育与健康科学学院	土木建筑工程学院	美术学院	数学与统计学院	音乐学院	现代农业与生物工程学院	大学外语教学科研部	电子信息工程学院	大数据与智能工程学院	政治与历史学院	教师教育学院	机器人工程学院	马克思主义学院	外国语学院	绿色智慧环境学院	财经学院	传媒学院	材料科学与工程学院	管理学院	化学化工学院	文学院	67.5	68.75	79	85.3333333333334	85.714285714285793	87.5	88.571428571428598	89.090909090908994	90	90	90.588235294117695	92	92.727272727272805	94	95	96.363636363636402	97.142857142857196	97.5	97.5	98.181818181818201	100

试卷评阅修改规范情况
体育与健康科学学院	土木建筑工程学院	美术学院	数学与统计学院	音乐学院	现代农业与生物工程学院	大学外语教学科研部	电子信息工程学院	大数据与智能工程学院	政治与历史学院	教师教育学院	机器人工程学院	马克思主义学院	外国语学院	绿色智慧环境学院	财经学院	传媒学院	材料科学与工程学院	管理学院	化学化工学院	文学院	67.5	68.75	79	85.3333333333334	85.714285714285793	87.5	88.571428571428598	89.090909090908994	90	90	90.588235294117695	92	92.727272727272805	94	95	96.363636363636402	97.142857142857196	97.5	97.5	98.181818181818201	100

平时考核（10）
数学与统计学院	材料科学与工程学院	体育与健康科学学院	现代农业与生物工程学院	化学化工学院	美术学院	财经学院	音乐学院	管理学院	土木建筑工程学院	绿色智慧环境学院	文学院	外国语学院	大学外语教学科研部	机器人工程学院	大数据与智能工程学院	传媒学院	教师教育学院	政治与历史学院	电子信息工程学院	马克思主义学院	56	70	70	73.75	76.363636363636402	77	77.272727272727295	81.428571428571402	82.5	83.75	90	90.625	92.25	92.857142857142904	93.3333333333333	93.75	94.285714285714306	95.294117647058798	96.25	98.181818181818201	100

材料归档（5）
体育与健康科学学院	美术学院	音乐学院	数学与统计学院	化学化工学院	管理学院	土木建筑工程学院	大数据与智能工程学院	大学外语教学科研部	电子信息工程学院	马克思主义学院	文学院	政治与历史学院	现代农业与生物工程学院	教师教育学院	机器人工程学院	绿色智慧环境学院	外国语学院	传媒学院	财经学院	材料科学与工程学院	55	68	70	76	76.363636363636402	80	80	85	88.571428571428598	89.090909090908994	89.090909090908994	89.375	90	91.25	91.764705882352899	92	92.5	93.5	94.285714285714207	94.545454545454604	95

自评自建（5）
土木建筑工程学院	管理学院	化学化工学院	体育与健康科学学院	美术学院	绿色智慧环境学院	政治与历史学院	数学与统计学院	外国语学院	马克思主义学院	音乐学院	文学院	材料科学与工程学院	大数据与智能工程学院	电子信息工程学院	传媒学院	大学外语教学科研部	机器人工程学院	财经学院	现代农业与生物工程学院	教师教育学院	71.25	80	80	80	82	86.25	87.5	89.3333333333334	89.5	90.909090909091006	91.428571428571402	91.875	92.5	92.5	92.727272727272805	94.285714285714207	94.285714285714207	96	96.363636363636402	97.5	98.823529411764696

持续改进（5）
土木建筑工程学院	传媒学院	体育与健康科学学院	化学化工学院	美术学院	政治与历史学院	音乐学院	绿色智慧环境学院	电子信息工程学院	大数据与智能工程学院	马克思主义学院	管理学院	外国语学院	文学院	大学外语教学科研部	财经学院	材料科学与工程学院	机器人工程学院	教师教育学院	数学与统计学院	现代农业与生物工程学院	61.25	74.285714285714207	75	80	86	87.5	88.571428571428598	88.75	89.090909090908994	90	90.909090909091006	92.5	93	93.75	94.285714285714207	96.363636363636402	100	100	100	100	100

总
体育与健康科学学院	土木建筑工程学院	美术学院	数学与统计学院	音乐学院	传媒学院	管理学院	化学化工学院	材料科学与工程学院	现代农业与生物工程学院	文学院	财经学院	外国语学院	电子信息工程学院	机器人工程学院	大学外语教学科研部	教师教育学院	政治与历史学院	大数据与智能工程学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	72.05	80.25	81.430000000000007	83.573333333333295	84.414285714285697	85.428571428571402	85.625	87.909090909091006	88.55	88.9375	89.768749999999997	90.527272727272702	90.88	91.036363636363703	91.24	91.257142857142895	91.34	91.38	91.38	91.555000000000007	92.363636363636402

考核方式符合教学大纲情况
美术学院	体育与健康科学学院	财经学院	现代农业与生物工程学院	音乐学院	机器人工程学院	材料科学与工程学院	马克思主义学院	数学与统计学院	电子信息工程学院	外国语学院	教师教育学院	土木建筑工程学院	文学院	政治与历史学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	大学外语教学科研部	管理学院	化学化工学院	绿色智慧环境学院	64	72.5	80.909090909091006	84.375	85.714285714285495	87.333333333333499	90	90.909090909091006	91.333333333333499	92.727272727272506	94	94.117647058823493	97.5	97.5	97.5	100	100	100	100	100	100

— 6 —
— 7 —
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg